

czterech ołtarzach. W czasach reformacji zaczęto upatrywać głównego celu procesji w manifestowaniu wiary w dogmat o przeistoczeniu, odrzucony przez reformatorów. Zdarzały się napady na uczestników procesji, szdyżono z nich, przeszkadzano w publicznym uprawianiu kultu. Kiedy w Toruniu jezuita zamierzali poprowadzić procesję na rynek, okazało się, że wiodące do niego ulice zostały zamknięte łańcuchami. Rada Miejska w Gdańsku zakazała urządzania publicznych procesji po ulicach. Rajcy wileńscy oświadczyli kapitule, że na koszt miasta zostaną zbudowane tylko dwa ołtarze, a nie cztery jak dawniej.

Zgodnie ze wspomnianymi dokumentami główną procesję należało odprawić w święto Bożego Ciała. Ma się ona odbyć „jak najuroczyściej, powinna zachwycić wiernych, a zawstydzić przeciwników” - czytamy u Powodowskiego. Zdawano sobie jednak sprawę z niebezpieczeństwa przerostu formy i nadmiernego eksponowania problemu obrony wiary, dlatego niektórzy biskupi zwracali uwagę, że ta procesja symbolizuje triumf Chrystusa nad śmiercią i szatanem. Należy ją więc odprawić w nastroju podniosłym i religijnym, dbając o przygotowanie wiernych do obchodu święta przez post, spowiedź i komunię. Dostojnicy kościelni nakazywali, by w głównej procesji uczestniczyli księża diecezjalni i zakonnicy w szatach liturgicznych, ze świecami, by nie zabrakło bractw i uczniów niosących zapalone świece lub symbole Męki Pańskiej: krzyż, koronę cierniową, włócznię, gwoździe. Zalecano również przyozdabianie dęarów dekoracjami o treści religijnej.

„W przedzie, przed Przenajświętszą Hostią kroczyli w szeregu członkowie rozmaitych bractw. Dalej sześciokonny zaprzęg wioził sztucznie uczyniony owoc Drzewa Żywota, wysoko umieszczony, jakby na scenie. Wokół stali chłopcy przebrani za aniołów i pierwszych rodziców, w pokornej adoracji oddając cześć pokarmowi eucharystycznemu. Następnie pojawiła się Arka Testamentu, otoczona przez dwóch aniołów i dwóch serafinów, którą nieśli kapłani w tiarach i strojach starożytnych. Za nimi kroczył Najwyższy Arcykapłan niosąc świętą księgę. Na końcu jechał wóz ciągniony przez anioły, a na nim Chwała należna Najczcigodniejszemu Sakramentowi. Towarzyszyły jej krwawiące jagnię i orzeł z rozpostartymi skrzydłami, oddający cześć Chrystusowi, oraz inne bardzo liczne wyobrażenia, które nie tylko u katolików, lecz także u schizmatyków szczególnie wzbudzały podziw”.

Z uroczystością Bożego Ciała wiązały się różne wierzenia, przesady i zwyczaje oparte na przeświadczeniu o magicznej sile zdobywających ołtarze wianków, kwiatów i gałązek. Jeszcze niedawno na wsi w Sieradzkim gałęzie i kwiaty z ołtarzy umieszczano na zagonach kapusty w przekonaniu, że robactwo szkodzić jej nie będzie, bo jak powiada zanotowane przez Adalberga (*Księga przysłów polskich*) przysłowie: „na Boże Ciało robak w kapustę (...) włazi”. Często zatykano gałązki pod strzechy, aby chroniły zabudowania przed pożarem. W kościołach święci się uwite z ziół i kwiatów wianki, które po przyniesieniu do domu są zawieszane pod obrazami o tematyce religijnej. Ziół z tych wianków używano jako lekarstwa na wszystkie dolegliwości.

Na podstawie książki Józefa Smosarskiego  
„Świętowanie doroczne w Polsce”,  
Biblioteka „WIEŻI”, Warszawa 1996

Informator Parafialny Parafii św Pawła w Pawłowie



# ZE ŚW. PAWŁEM W HERBIE



Nr 24 (171)

OD 12 DO 18 CZERWCA

2006 R.

Redaguje zespół parafian. tel. Probostwa 275 14 09, e-mail Redakcji gaz2@interia.pl

POCZET PAPIEZY



św. Benedykt II(684-685)

Spowodował zatwierdzenie soborowego dekretu przeciwko monoteletom przez Kościół w Hiszpanii, na synodzie w Toledo (684). Przywrócił prawo azylu w kościołach.

Jan V (685-686)

Pochodził z Antiochii. Zapoczątkował pontyfikaty papieży pochodzących ze Wschodu (z wyjątkiem Grzegorza II), którzy w latach 685-752 zasiadali na Stolicy Piotrowej, co miało znaczenie dla poprawy stosunków między Kościołem Wschodnim i Zachodnim.



## BOŻE CIAŁO - ADORACJA, rys historyczny

Uroczystość Ciała i Krwi Chrystusa po raz pierwszy świętowano w Liège w 1247 roku. Jest ona ściśle związana ze średniowieczną pobożnością eucharystyczną, przejawiającą się m.in. w pragnieniu oglądania Hostii, której widok dla grzeszników pozbawionych Komunii był najważniejszym momentem uczestniczenia we mszy. Znaczny wpływ na powstanie uroczystości nazywanej w Polsce tradycyjnie świętem Bożego Ciała (mszał z 1970 roku posługuje się określeniem: uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa) miały widzenia przełożonej klasztoru z Mont Cornillon koło Liège, Julianny de Retine, z których miała wynikać potrzeba ustanowienia specjalnego święta ku czci Eucharystii. Opiekun duchowy Julianny, późniejszy papież Urban IV, ustanowił uroczystość Bożego Ciała świętem Kościoła powszechnego i w tym celu przygotował w 1264 roku specjalną bullę, która jednak z powodu nagłej śmierci papieża nie od razu została ogłoszona. Do tej sprawy wrócił po latach papież Jan XXII. W początkach XIV wieku święto zyskuje znaczną popularność w Anglii, Hiszpanii i w krajach skandynawskich. Z terenu Polski pierwsza informacja o uroczystym obchodzie Bożego Ciała pochodzi z diecezji krakowskiej (1320), którą zarządzał wówczas biskup Nanker.

Procesja została wprowadzona później niż sama uroczystość i początkowo miała charakter przede wszystkim adoracyjny - uczczenia Chrystusa pod postacią Hostii. W XV wieku pojawia się dodatkowo motyw prośby o pogodę, urodzaj i odwrócenie klęsk. Z tego czasu pochodzi zwyczaj śpiewania początków Ewangelii przy

## INTENCJE MSZY ŚW. od 12 do 18 czerwca 2006 r.

<b>12.VI</b> <b>Poniedziałek</b> <i>Wsp. bł. Józefa Czempieła, otar. ks Emiliana Szramka</i>	<b>g. 17<sup>00</sup></b> <b>Koncelebra</b> - Wspólna za zmarłych (intencje w gablotce), - Za ++ rodziców Augustyna i Józefę.
<b>13.VI</b> <b>Wtorek</b> <i>Rocznica Objawień Matki Boskiej w Fatimie Wsp. św. Antoniego z Padwy, prezbitera i Dkt.</i>	<b>g. 7<sup>00</sup></b> <b>Koncelebra</b> - Ku czci Trójcy Przenajświętszej i Matki Boskiej Fatimskiej z podziękowaniem za odebrane łaski, o zdrowie i Opiekę Bożą dla Ojca św., duszpasterzy, biednych, bezrobotnych, chorych, na wynagrodzenie za grzechy oraz w intencji czcicieli Matki Boskiej Fatimskiej, - Za + Teodora Klimas w rocznicę śmierci. <i>Adoracja ku czci Matki Boskiej Fatimskiej</i>
<b>14.VI</b> <b>Środa</b> <i>Wsp. bł. Michała Kozala, bp. i męczennika</i>	<b>g. 7<sup>00</sup></b> <b>Recytowana</b> <b>g. 8<sup>00</sup></b> <b>Msza św. szkolna</b> - Za + Franciszka Jarczyk, <b>g. 16<sup>30</sup></b> <b>Spowiedź Św.</b>
<b>15.VI</b> <b>Czwartek</b> <i>Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa</i>	<b>g. 8<sup>00</sup></b> - Za Parafian, <b>Procesja Teoforyczna ulicami parafii</b> <b>g. 10<sup>00</sup></b> - Za żyjących i ++ fundatorów dzwonów parafialnych z okazji 10 - lecia ich poświęcenia, <b>g. 16<sup>30</sup></b> <b>Nieszpory</b> z procesją wokół kościoła, <b>g. 17<sup>00</sup></b> - Za + Brunona Burda.
<b>16.VI</b> <b>Piątek</b>	<b>g. 7<sup>00</sup></b> - O rychłą beatyfikację Sługi Bożego Jana Pawła II od ofiarodawców, <b>g. 16<sup>50</sup></b> <b>Koronka do Miłosierdzia Bożego,</b> <b>g. 17<sup>00</sup></b> - Ku czci Miłosierdzia Bożego w intencji czcicieli, <b>g. 17<sup>30</sup></b> <b>Nieszpory oktawy Bożego Ciała</b> z procesją wokół kościoła.
<b>17.VI</b> <b>Sobota</b> <i>Wsp. św. Brata Alberta Chmielowskiego, zakonnika</i>	<b>g. 7<sup>00</sup></b> - Za ++ Ewolda i Anielę Szymura, córkę Teresę, Waltera Krensel oraz dusze w czyśćcu cierpiące, <b>g. 16<sup>30</sup></b> <b>Spowiedź św.</b> <b>g. 17<sup>00</sup></b> - Do-Najświętszego Serca Pana Jezusa i Matki-Boskiej z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o Opiekę Bożą i zdrowie dla małżonków Anieli i Rocha Kujon z okazji złotego wesela. <i>Te Deum</i>
<b>18.VI</b> <b>11 NIEDZIELA ZWYKŁA</b>	<b>g. 6<sup>30</sup></b> <b>Godzinki</b> ku czci Matki Boskiej, <b>g. 7<sup>00</sup></b> - Za + Czesława Fojt w 2 rocznicę śmierci, <b>g. 10<sup>00</sup></b> - Z prośbą o Opiekę Bożą, zdrowie i Dary Ducha Świętego dla Petry Buchta z okazji 18 rocznicy urodzin, <b>g. 16<sup>30</sup></b> <b>Nieszpory oktawy Bożego Ciała</b> z procesją wokół kościoła, <b>g. 17<sup>00</sup></b> - Za + Lidię Maj.



Gratulujemy drużynie Piasta Pawłów

awansu do A klasy w grupie II.

Drużyna zajęła pierwsze miejsce wśród dwunastu zespołów.



## OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE:

- Dziś Uroczystość Przenajświętszej Trójcy. Zapraszam na Nieszpory o godz. 16<sup>30</sup>. Przypominam także, że w dzisiejszą niedzielę kończy się czas Spowiedzi i Komunii św. Wielkanocnej.
- We wtorek przypada rocznica Objawień Matki Bożej w Fatimie. Msza św. w intencji czcicieli zostanie odprawiona o godz. 7<sup>00</sup> a po Mszy św. - Adoracja ku czci Matki Boskiej Fatimskiej.
- Również we wtorek odbędzie się pielgrzymka chorych do Turzy Śl. Początek o godz. 9<sup>00</sup>.
- W czwartek obchodzimy Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa. Składamy publiczne świadectwo naszej wiary i pobożności wobec Najświętszego Sakramentu w Procesji Teoforycznej oraz przez udział we Mszach św., które będą odprawione o godz. 8<sup>00</sup>, 10<sup>00</sup>, 17<sup>00</sup>. Do udziału w procesji zapraszam wszystkie poczty sztandarowe, dzieci (szczególnie dzieci I - komunijne i małe dzieci w bieli do sypania kwiatów), młodzież oraz wszystkich parafian.
- Parafian mieszkających wzdłuż trasy procesji proszę o udekorowanie domów i okien. Proszę także o sąsiedzką pomoc przy stawianiu ołtarzy.
- Przez całą Oktawę Bożego Ciała o godz. 17<sup>30</sup> będą odbywać się Nieszpory z procesją wokół kościoła.
- W tym tygodniu przypada III piątek miesiąca poświęcony Miłosierdziu Bożemu. Zapraszam na Koronkę ku czci miłosierdzia Bożego o godz. 16<sup>50</sup> i na Mszę św.
- W przyszłą niedzielę odbędzie się Dzień Skupienia dla pracowników Służby Zdrowia o godz. 16<sup>00</sup> w kościele Niepokalanego Poczęcia N.M.P. w Katowicach.
- Okazja do Spowiedzi Świętej - przed każdą Mszą Świętą oraz w środę i w sobotę o godz. 16<sup>30</sup>.
- Za dzisiejsze ofiary składam „Bóg zapłać”. W przyszłym tygodniu kolekta przeznaczona będzie na potrzeby naszej parafii.
- U ministrantów można nabyć „Gość Niedzielny” i „Mały Gość Niedzielny”.
- Polski Związek Emerytów na dzień 22 czerwca (czwartek) organizuje pielgrzymkę „Śladami Ojca św.” (Wadowice, Łagiewniki). Koszt przejazdu: 20 zł. Zgłoszenia przyjmowane są w kancelarii parafialnej oraz u p. Teresy Połap (nr tel. 032 275 15 47).
- Zgłoszenia na tradycyjną pielgrzymkę parafialną do Częstochowy w dniu 6 lipca (czwartek) przyjmowane będą w kancelarii parafialnej do dnia 30 czerwca. Koszt przejazdu: 15 zł.